De secundo dicitur ¹¹ : « Rex vero cum audisset, iratus est, et missis exercitibus suis, perdidit homicidas illos, et civitatem illorum succendit. » Hic (b) dicitur de illis, qui ad nuptias Christi et Ecclesiæ per fidem et amorem non venerunt. Homicidæ autem sunt non solum qui facto, vel verbo, sed etiam animo proximum occidunt ¹² : « Qui odit fratrem suum, homicida est. » Item vel gladio malitiæ seipsos ¹³ : « Homo autem cecidit per malitiam animam suam. » Sed, heu! non sufficit perversis occidere se vel proximum; quin etiam, quantum in se est, occidere tentant agnum illum, de quo ¹⁴ : « Qui occisus est ab origine mundi. » Et ¹⁵ : « Rursum crucifigentes, » etc. Tales ergo perduntur in iudicio, missis exercitibus angelorum ¹⁶ : « Mittet filius hominis angelos, » etc. Perduntur (c) per angelos perversi, non solum in iudicio, sed etiam in mundo; unde de Sodomitis dixerunt angeli ¹⁷ : « Delebimus locum istum, eo quod increverit clamor illorum Domino, qui misit nos ut perdamus illos. »

De tertio ¹⁸ : « Noli cibo tuo illum perdere, pro quo Christus mortuus est. » Quocumque modo alius alium, exemplo, verbo, blanditiis, terroribus, negligentis ad peccandum inducit, animam suam perdit. Quam periculosum sit per scandalum perdere proxi-

Peccatores a quibus perdantur.

¹ Bernard., *Epist.* CCCXCII, n. 1, quoad sensum. — ² *Nah.*, II, 10. — ³ *Apoc.*, XIV, 4, 5. — ⁴ *Psal.* XIV, 2. — ⁵ *Joan.*, X, 10. — ⁶ *Jac.*, IV, 12. — ⁷ *Isa.*, XXXIII, 22. — ⁸ *Matth.*, XXI, 41. — ⁹ *Luc.*, XVII, 27. — ¹⁰ *Psal.* XXV, 9. — ¹¹ *Matth.*, XXII, 7. — ¹² *I Joan.*, III, 15. —

¹³ *Sap.*, XVI, 14. — ¹⁴ *Apoc.*, XIII, 8. — ¹⁵ *Hebr.*, VI, 6. — ¹⁶ *Matth.*, XIII, 41. — ¹⁷ *Gen.*, XIX, 13. — ¹⁸ *Rom.*, XIV, 15.

(a) Forte leg. liberabit. — (b) Hoc. — (c) Cæt. edit. interserunt etc. Perduntur.

mm, ostendit Eleazarus : legitur enim ¹ quod perdidit se corporaliter, ne proximos perderet spiritualiter. Augustinus ² : « Eleazarus maluit vitam suam tormentis objicere, quam cuiquam magister perdicionis existere. » Sed, heu ! de praelatis conqueritur Dominus ³ : « Grex perditus factus est populus meus, pastores eorum seduxerunt eos. » Perdis ergo proximum scandalizando ; sed quod est miserabilius, perdis teipsum, mortaliter peccando ⁴ : « Quid proficit homini, si universum mundum lucretur, se autem ipsum perdat ? » Insanus autem esset, qui seipsum laqueo perderet corporaliter ; magis autem insanus, qui se vitio perdit æternaliter. Gregorius ⁵ : « Nulla major intelligitur insania, quam pro delectatione momentanea obligare se ad æterna supplicia. » Audi ergo consilium Sapientis ⁶ : « Ne des fornicariis animam tuam in ullo, ne perdas te » et animam tuam, « et hæreditatem tuam : » te æternaliter, hæreditatem temporaliter, etc.

De quarto, Psalmus ⁷ : « Me expectaverunt peccatores, ut perderent me. » Peccatores sunt dæmones, quorum omne studium est peccatum. Bene autem dicit : *Expectaverunt* : sicut enim aucupes, sicut venatores, sicut latrones, sic illi ad perdendum hominem expectabant (a) in insidiis. Psalmista ⁸ : « Sedet in insidiis cum divitibus, » etc. Sicut enim divites denariis, sic dæmones animabus insidiantur. Sed quare crudeles isti venatores et fures nos (b) expectant ? Certe ut macerent (c) in culpa, et perdant comedendo in pœna. Ambrosius ⁹ : « Amat gluto porcellum, ut comedat, sed nunquam crudos comedit. » Illos certe comedit et perdit in inferno, quos igne avaritiæ assavit, vel aqua fervente luxuriæ coxit in mundo. ¹⁰ « Frequenter enim in ignem et in aquam misit ut perderet. » Qui ergo cum tribus pueris de isto igne, et cum Petro de aqua non fuerit liberatus, manebit æternaliter in ignis ardore, et aquæ frigore ¹¹ :

¹ II Mach., VI, 25-27. — ² Aug. — ³ Jerem., L, 6. — ⁴ Luc., VI, 25. — ⁵ Greg. — ⁶ Eccli., IX, 6. — ⁷ Psal. CXVIII, 95. — ⁸ Psal. X, 8. — ⁹ Ambros. — ¹⁰ Marc., IX, 21. — ¹¹ Job, XXIV, 19. — ¹² Act., II, 4. — ¹³ Luc.,

« Ad calorem nimium transiet ab aquis nivium. »

SERMO III.

Repleti sunt omnes Spiritu sancto ¹². Repletio Spiritus sancti est purgativa, illuminativa, perfectiva et consummativa. Purgat defectum, illuminat intellectum, perficit affectum, confirmat perfectum.

Repletio Spiritus sancti.

De primo ¹³ : « Spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris suæ. » In hac repletione purgatus fuit Joannes a culpa originali in utero. Mystice autem mater ista est Ecclesia vel religio, quæ nos in visceribus charitatis quasi in utero portat. De hoc utero ¹⁴ : « Mulier amicta sole, » usque : « in utero habens, » etc. Amicta sole in lucida conversatione ¹⁵ : « Sic luceat lux vestra, » etc. Tunc perfecte conversamur (d), quando in prosperitate non extollimur, in adversitate non dejicimur, sicut stulti mundi amatores mutantur, secundum mutabilitatem temporalium ¹⁶ : « Stultus ut luna mutatur. » Unde talis non super lunam, sed sub luna est. Item *corona duodecim stellarum in capite ejus*, in æternorum contemplatione, quæ in duodecim articulis fidei fundatur. Sed, heu ! multi coronam sub pedibus, lunam in capite habent, quando æternis temporalia præponunt. Filius de utero hujus mulieris nascitur, quando in lucem (e) vitæ æternæ spiritus boni hominis transfunditur. Unde bene dicitur ibidem ¹⁷ : « Raptus est filius ejus ad Deum, et ad thronum ejus. » Draco diabolus est, qui perfidia in exitu de mundo maxime insidiatur. Gregorius scribens de perverso, in homilia, ait ¹⁸ : « Ecce juvenis pravus draconem vidit in morte, cui servierat in vita. » Non autem solum malis, sed et bonis insidiatur in morte. Patet hoc, quia etiam illi insidiatur, qui ad thronum rapiebatur.

De secundo ¹⁹ : « Spiritus Domini replevit

1, 15. — ¹⁴ Apoc., XII, 1-2. — ¹⁵ Matth., V, 16. — ¹⁶ Eccli., XXVII, 12. — ¹⁷ Apoc., XII, 5. — ¹⁸ Greg., in Evang., hom. XIX, n. 7. — ¹⁹ Sap., I, 7.

(a) Leg. expectant. — (b) Cœl. edit. non. — (c) Item macerentur. — (d) contemnimus. — (e) luce.

orbem, » etc. Qui continet omnia est homo, secundum Gregorium¹ in homilia Ascensionis, qui ait: «Commune habet cum omni creatura.» Sed quidam habent scientiam sine voce, qui multa sciunt, et parum docent; quidam vocem sine scientia, qui multum clamant, et parum sciunt; quidam scientiam et vocem, et hos replevit Spiritus sanctus, dans aquam sapientiæ, cum imbre eloquentiæ, quot verba, tot stillas (a) pluunt.

De tertio²: «Deus autem spei repleat vos omni gaudio et pace in credendo, ut abundetis in spe et virtute Spiritus sancti.» Ecce talibus unctionibus replet animam Spiritus sanctus. Psalmista³: «Sicut adipe et pinguedine repletur anima me.» Quare repletio optime figurata est in vasis oleo miraculose repletis. Quære expositionem in octava Paschæ, in sermone: *Accipite Spiritum sanctum*⁴. Debes enim clausuram servare in teipso, quærere vasa exemplorum in proximo, repleti oleo donorum a Deo. Sed si non vis sequi exempla sanctorum, sit tibi turpe non sequi exempla paganorum, a quibus de contemptu mundi, et de sobrietate, et de aliis virtutibus multa mutuari posses, sicut filii Israel vasa Ægyptiorum. Sed diligenter attende, quod licet vasa multiplicentur, non tamen replentur, nisi ostia sensuum claudantur. Sed præcipue claude ostium oris. Ambrosius⁵: «Ingreditur mors per ostium tuum, si falsum loquaris, si turpiter et procaciter.» Clausæ sint ergo fores labiorum tuorum, et obseratum maneat vocis vestibulum.

De quarto⁶: «Repletus ergo sum fortitudine Spiritus Domini, iudicio et virtute.» Fortitudine scilicet resistendi in tentatione⁷: «Adversarius vester diabolus, » etc. usque: «fortes in fide.» Item iudicio corrigendi in prælatione: «Honor enim⁸ regis, » id est prælati, «iudicium diligit.» Talis fuit repletio,

de qua Paulus⁹ «repletus Spiritu Sancto, intuens in eum¹⁰, dicit: O plene (b) omni dolo, » etc. Certe prælatus, qui modo pestilenti corripiendo diceret eum filium diaboli, et tanta animadversione puniret, vix putaretur hoc facere ex Spiritu sancto, sed maligno. Et ecce Paulus repletus Spiritu sancto tam dure corripuit, et cæcitate punivit. Bene ergo fuit pœnitentia in opere, et correptio in ore; sed Spiritus sancti repletio fuit in corde. Item virtute persistendi in bona conversatione; Gregorius¹¹: «Virtus boni operis perseverantia est.» Hanc virtutem Spiritus sanctus cœlestibus et spiritualibus, qui per cœlos significantur, confert. Psalmista¹²: «Verbo Domini, » etc. usque: «Dominus.»

FERIA IV PENTECOSTES.

SERMO PRIMUS.

*Nemo potest venire ad me*¹³, etc. Venire ad Dominum debet homo, qui invitatur verbi exhortatione, allicitur præmii promissione, jubetur præcepti obligatione, trahitur benefici exhibitione.

De primo¹⁴: «Si quis sitit, veniat ad me, et bibat.» Ecce si sitis salutem, invitatus es venire ad salutem. Quomodo enim ad salutem veniret, quem Salvator non invitaret? Augustinus¹⁵: «Nullum (c) ad salutem credimus nisi Deo invitante venire: nullum invitatum salutem suam, nisi Deo auxiliante, operari; nullum, nisi orantem, auxilium promereri.» Ait ergo: *Si quis sitit*, etc. Sitire est vehementer desiderare; Psalmista¹⁶: «Quemadmodum desiderat cervus, » etc. usque: «Sitivit anima mea: » ubi dicit Glossa, quod cervus senio gravatus, excreseentibus pilis atque cornibus, serpentem naribus haurit, quo hausto veneno, æstuat, unde fontem ad bibendum ardentissime desiderat, ut sic cornua et pilos deponat. Ita volens reverti ad

¹ Gregor., in *Evang.*, hom. xxix, n. 2. — ² Rom., xv, 13. — ³ *Psal.* lxxii, 6. — ⁴ Scilicet serm. iii, in Octav. Pasch., p. 236, col. 2. — ⁵ Ambros.— ⁶ *Mich.*, iii, 8. — ⁷ *Petr.*, v, 8. — ⁸ *Psal.* xcvi, 4. — ⁹ *Act.*, xiii, 9-10. — ¹⁰ Scilicet Elyman. — ¹¹ Gregor., in

Evang., hom. xxv, n. 1. — ¹² *Psal.* xxxii, 6-8. — ¹³ *Joan.*, vi, 41. — ¹⁴ *Joan.*, vii, 37. — ¹⁵ Imo Genuad., de *Eccl. Dogm.*, c. xxv, al. 56, inter Oper. Aug., Append. tom. VIII. — ¹⁶ *Psal.* xli, 2-3.

(a) *Cæt. edit.* stellas.— (b) pleni.— (c) Nullus.

Dominum, veneno vitiorum contractorum a serpente diabolo, vel caue, se aestuare cognoscens, fontem gratiæ desiderat, ubi vitiorum pilos et cornua superbiæ deponat: et sic reviviscit factus novus homo. ¹ «Deponite vos secundum pristinam conversationem veterem hominem,» etc.

De secundo ²: «Sinite parvulos venire ad me,» etc. Parvuli sunt humiles: humilitate enim ad Christum venit. Augustinus ³: «Humiliter ad humilem venite, venite, si amatis, ne discedatis ab illo,» etc. Si allicit te venire ad amicum tuum refectio corporalis, quanto magis spiritualis? ⁴ «Venite ad me omnes qui lassati estis,» etc. Et si allicit te promissio regni, estote humiles (a): «Talius est enim ⁵ regnum cœlorum.» Libenter possumus esse parvuli, id est, humiles in oculis nostris, ut regnum consequamur ⁶: «Nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli,» etc. Quod etiam significatur in Saul, cui ait Samuel ⁷: «Nonne cum esses parvulus in oculis tuis, caput in tribus Israel factus es, unxit quoque te Deus in regem?» Bene dicit: *in oculis tuis*, non in oculis aliorum, multi enim parvi et contemptibiles sunt in oculis aliorum, qui magni sunt in oculis propriis. Item *in oculis tuis* dicit, non in oculis Dei. Augustinus ⁸: «Esto parvus in oculis tuis, ut sis magnus in oculis Dei. Tanto enim apud Deum eris pretiosior, quanto fueris ante oculos tuos despectior.»

De tertio ⁹: «Domine, si tu es, jube me venire ad te super aquas.» Quidam inter aquas veniunt, sicut filii Israel per mare Rubrum; quidam super aquas, sicut Petrus. Primi imperfectos et sæculares significant, qui terrenis inhiantes, mare hujus sæculi licet transeant, tamen pedibus affectuum terram tangunt; sed secundi perfectos et gloriosos significant, qui mare sæculi contemnent, sub pedibus calcant; tertii autem in mare sæculi intrantes submerguntur, scilicet

cet Ægyptii, id est, peccatores per vitia tenebrosi. Ægyptus enim tenebrosa interpretatur *infernus*. O quam miserabilis est submersio! Vanitas cor rapit, curiositas seducit, cupiditas allicit, voluptas deducit, luxuria polluit, torquet invidia, turbat iracundia, cruciat tristitia; et sic miser talibus submergitur in vitiis omnibus.

Submersio miserabilis.

De quarto: *Nemo potest venire ad me, nisi Pater meus, qui misit me, traxerit eum.* Ne dicas quod solus Filius sollicitus est pro nobis: ecce nos Filius et Pater trahit. Quoties enim beneficia Dei recipimus, toties tracti sumus: inter quæ tamen nos maxime trahere debet passionis Christi beneficium, quod tam magnum ipse Christus judicavit, quod merito totum mundum trahere deberet. Unde ait ¹⁰: «Ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum.» Sed potest dicere aliquis: Ecce nemo potest venire ad Christum, nisi tractus. Si ergo per gratiam non trahor, quomodo venire possum? Attende, homo: ecce si modo igne vel aqua, vel hostibus repleta esset hæc civitas, et nullo modo evadere posses, nisi per turrim altissimam traheris, et amicus tuus stans super turrim, fune dimisso (b) inferius, paratus esset (c) et quemlibet volentem trahere sursum: si ergo tu manum ad funem non mitteres, vel si non traxeris, vel in media via funem relinquens caderes, tunc certe tua culpa esset, quod non evaderes. Sic enim de fune gratiæ et charitatis, per quam Deus, amicus vernus, paratus est omnes trahere ad alta, qui per manum boni operis funem gratiæ fortiter tenent. Unde bene dicit: *Si exaltatus fuero*, etc. Et certe non novus amor, quo nos trahit, sed antiquus ¹¹: «In charitate perpetua dilexi te, ideo,» etc.

Exemplum pulchrum.

SERMO II.

Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit illum. Trahit hominem

¹ Ephes., iv, 22. — ² Marc., x, 14. — ³ August., serm. cxvii, n. 17, quoad sensum. — ⁴ Matth., xi, 29. — ⁵ Matth., xix, 14. — ⁶ Matth., xviii, 3. — ⁷ 1 Reg., xv, 17. — ⁸ Imo auctor serm. ccxcvii, al. de

Temp. ccxiii, n. 1, inter Oper. Aug., append. tom. V. — ⁹ Matth., xiv, 28. — ¹⁰ Joan., xii, 32. — ¹¹ Jerem., xxxi, 3. — (a) Leg. esto humilis. — (b) demisso. — (c) Suppl. te, vel del. et.

Deus
quomo-
do tra-
hat.

Deus, trahit homines diabolus, trahit proximus. Trahit Deus ad bonum, diabolus ad malum, trahit homo ad utrumque. Trahit Deus hominem a malo ad bonum, a bono ad bonum, a mundo ad cœlum. Primo trahit incipientes, secundo proficientes, tertio pervenientes.

De primo ¹: «Ego si exaltatus fuero, omnia,» etc. Glossa: «Omnia genera hominum, de quibus diabolus ejicitur.» Trahit autem quandoque per flagella, quandoque per beneficia; unde ²: «In funiculis Adam traham eos, in vinculis charitatis.» Funiculi Adam sunt flagella, quia et ipse primus, et per eum nos flagellati sumus; vincula vero charitatis Dei sunt beneficia.

De secundo ³: «Trahe me post te. Curremus in odorem unguentorum tuorum.» Currere est in virtutibus et bonis operibus proficere ⁴: «Sic currite, ut comprehendatis.» Vel currere est ferventer diligere; Bernardus ⁵: «Qui amat ardentius, currit velocius, et pervenit citius.» Unguenta sunt gratiarum charismata, quibus Deus fideles unxit. Odor est bona fama. In odorem ergo unguentorum Dei currimus, quando per famam virtutum et exempla sanctorum proficimus. Ut vero sic currere possimus, nos per gratiam trahi petimus. Augustinus ⁶: «Trahe, Domine, in amorem tuum hoc ipsum quod sum.»

De tertio ⁷: «Si direxerit ad eum cor suum, spiritum illius et flatum ad se trahet, deficiet omniscaro simul, et homo in cinerem revertetur.» Ecce quando caro in morte deficit, tunc spiritum Dominus ad se trahit. Et certe qui nunc cor suum ad Dominum dirigit, Spiritum sanctum ad se trahit. Tunc certe Dominus spiritum tuum ad se trahet, si nunc per orationem et per confessionem spiritum suum ad te trahis (a). Psalmus ⁸: «Os meum aperui, et attraxi spiritum.»

¹ Joan., XII, 32. — ² Ose., XI, 4. — ³ Cant., I, 3. — ⁴ I Cor., IX, 24. — ⁵ Bern. in Cant., serm. XXIII, n. 4. — ⁶ Aug., Conf., lib. XIII, IX, 40. — ⁷ Job, XXXIV, 14. — ⁸ Psal. CXVIII, 131. — ⁹ Apoc., XII, 15. — ¹⁰ Ibid., 4. — ¹¹ Habac., I, 15. — ¹² Prov., XXIIV,

Trahit quoque diabolus hominem de bono ad malum, de malo ad malum, de mundo ad infernum.

Diabolus
quo pacto
trahat.

De primo ⁹: «Misit serpens ex ore suo post mulierem aquam magnam tanquam fluvium, ut eam faceret trahi a flumine.» Præmittitur etiam ibidem ¹⁰, quod cauda ejus trahebat tertiam partem stellarum. Os serpentis diaboli suggestionem, cauda vero humanam imitationem significat. Vel os diaboli est os hæretici, os mali consiliarii, os seminantis discordiæ, os allicientis ad fornicationem, et similibus. Flumen est abundantia iniquitatis. Cauda vero, quæ tegit turpitudinem, est quælibet sententia vel appetentia alterius iniquitatem injuste occultans, vel defendens, vel pallians.

Os dia-
boli quid.

De secundo ¹¹: «Totum in hamo sublevavit, traxit illud in sagena sua.» Hamus diaboli est reatus æternæ mortis, quem abscondit sub esca momentaneæ voluptatis; sagena vero est consuetudo peccandi. Sicut enim sagena multis nexibus, sic consuetudo ex multis malis actibus conficitur, quando homo de utero ad vitium trahitur. Sed, heu! diabolus piscem, quem sagena de mundo extraxit, super carbones inferni mittit.

De tertio ¹²: «Erue eos qui ducuntur ad mortem, qui trahuntur ad interitum, liberare ne cesses.» Quod non solum de interitu temporali, sed etiam æternali potest accipi ad quod diabolus trahit. Gregorius ¹³: «Maligni spiritus, egrediente anima, opera sua requirunt, mala replicant quæ suaserunt, ut sociam ad tormenta trahant.» Ab hoc tractu quilibet amicum suum consilio et auxilio liberare debet.

Trahit etiam homo hominem ad culpam, ad gratiam, ad poenam.

Homo
quomo-
do trahit

De primo dicitur de juvene, qui sequitur mulierem vagam ¹⁴: «Ignorans quod ad vincula stultus trahitur.» Væ ei, qui ad fornicationem, ad rapinam, ad quodcumque vi-

11. — ¹³ Gregor., Moral., lib. XXXII, c. XIX, n. 34, quoad sensum. — ¹⁴ Prov., VII, 22.

(a) Cœl. edit trahit.

tium, vel de utero ad vitium trahitur! ¹ «Væ qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis,» etc. Tales similes sunt diabolo. Ambrosius ²: «Tales, qui alios trahunt ad iniquitatem, in semetipsis dæmonum mysterium sunt, quamvis per naturam dæmones non sint.

De secundo ³: «Ascendit Simon Petrus, et traxit rete,» etc. Homines, id est pisces, per rete trahuntur ad terram viventium. Trahendi sunt homines non solum verbis, vel consiliis, sed etiam exemplis et adiutoriis ⁴: «Ad manus autem trahentes illum,» etc. Nota quod Dominus eum specialiter diligit, qui ad bonum alios trahit. Gregorius ⁵: «Ille apud Deum magis in amore Dei est, qui magis ad amorem Dei plurimos trahit.»

De tertio ⁶: «Injicient vobis manus, et persequentur, trahentes in synagogas ad reges et præsides, propter nomen meum.» Væ eis, qui alios injuste ad judicia et ad pœnas trahunt.

DOMINICA IN OCT. PENTECOSTES,

DE SANCTISSIMA TRINITATE.

SERMO PRIMUS.

Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus exercituum ⁷, etc. In Veteri quoque Testamento gloria Trinitatis prædicatur. Attendite, Charissimi, quod Dominus Deus ter sanctus ab angelis proclamatur: sanctus enim est in seipso, sanctus in homine Christo, sanctus in opere sancto. Sanctus, inquam, est in tribus personis, in tribus substantiis unius personæ, in tribus operibus unius essentiæ, scilicet bonitatis divinæ.

De primo ⁸: «Sancti estote, quia ego sanctus sum Dominus Deus vester.» De hac sanctitate bene hic dicitur: *Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus exercituum.* Interlinearis: «Sanctus Pater, sanctus Filius, Sanctus Spiritus.» Sanctus utique est

Pater ⁹: «Pater sancte, serva eos in nomine tuo,» in vita bona, ne pereant in nomine diaboli, in vita mala: dicitur enim ¹⁰ quod «qui habuerit characterem bestię,» Interlinearis: Id est, signum nominis ejus, «crucietur igne et sulphure.» Item sanctus est Filius, unde Psalmista ¹¹: «Semel juravi in sancto meo.» Glossa: «in homine Christo.» Quid jurasti, Domine? «Juravi,» inquit, quod «semen» Filii mei, id est Christiani, manebit (a) in regnum «in æternum;» et juravi quod «thronus ejus,» Glossa: Id est illi, in quibus incidet et dominatur, «fulgebunt sicut sol» in regno Patris. Ecce vides quomodo Dominus juravit in sancto suo, quod omnes pios gloriosissime glorificabit in regno. Et certe etiam juravit in sancto suo quod omnes impios sævissime damnabit in inferno ¹²: «Juravit Dominus in sancto suo, quia ecce dies venient super vos, et levabunt vos in contis, et reliquias vestras in ollis ferventibus.» Item sanctus est Spiritus sanctus ¹³: «Erit lumen Israel in igne, et sanctus ejus in flamma.» Spiritus sanctus est lumen illuminans, et sanctus est sanctificans, flammaque inflammans animas nostras, et (b) in linguis igneis inflammavit apostolos. Per hanc certe flammam vitatur illa de qua ¹⁴: «Crucior in hac flamma.» Sanctus est ergo Deus in tribus personis ¹⁵: «Quis similis tibi, magnificus in sanctitate,» etc. *Terribilis* est Pater in potestate, *laudabilis* Filius in veritate, *mirabilia faciens* Spiritus sanctus in bonitate.

De secundo ¹⁶: «Quod ex te nascetur,» etc. De hac Christi sanctitate etiam bene dicitur: *Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus.* Sanctus in corpore (c), sanctus in anima, sanctus in divinitate. Sanctus est Christus in corpore; Psalmus ¹⁷: «Sanctum est templum tuum,» templum utique corporis, de quo ¹⁸: «Solvite templum hoc,» etc. Solutum fuit hoc templum vulneratione, et separatione ab

IV, 2. — ¹³ Isa., x, 17. — ¹⁴ Luc., xvi, 24. — ¹⁵ Exod., xv, 11. — ¹⁶ Luc., I, 35. — ¹⁷ Psal. LXIV, 5. — ¹⁸ Joan., II, 19.

(a) *Cat. edit.* manet. — (b) *Leg. ut.* — (c) *Cat. edit.* corde.

¹ Isa., v, 18. — ² Ambros. — ³ Joan., XXI, 11. — ⁴ Act., IX, 8. — ⁵ Greg. — ⁶ Luc., XXI, 12. — ⁷ Isa., VI, 3. — ⁸ Levit., XIX, 2. — ⁹ Joan., XVII, 11. — ¹⁰ Apoc., XIV, 10. — ¹¹ Psal. LXXXVIII, 36. — ¹² Amos,

anima, non corruptione. Psalmus¹: «Nec dabis sanctum tuum videre corruptionem.» Glossa: «id est, putrefactionem.» Item est sanctus Christus in anima; Psalmus²: «Custodi animam meam, quoniam sanctus sum.» Glossa: «Proprie hoc convenit Christo: *Custodit Dominus animas sanctorum suorum*, etc. Et quia anima Christi præ omnibus est sancta, ideo præ omnibus detestatur quidquid sanctitati contrarium est³: «Sex sunt quæ odit Dominus, et septimum detestatur anima ejus.» Item sanctus maxime est Christus in divina natura; Psalmus⁴: «Domini est assumptio nostra,» Glossa: Id est, carnis nostræ; «et sancti Israel regis nostri.» Ecce quia carnem nostram assumpsit, sanctus et rex dicitur. Sanctificat enim, et regit nos assumptio in utero Virginis, per quam Sanctus sanctorum ad nos venit, ille utique sanctus, de quo⁵: «Talis decebat ut esset nobis Pontifex, sanctus et innocens, etc.» Sanctus in bono, et innocens est in corpore, in anima, in divinitate: ideo bene additur: *impollutus*, Glossa: «Corde.» Item *segregatus a peccatoribus*, Glossa: «Immunis ab omni vitio:» hoc quoque ad animam. Item etiam *excellenter cælis factus*, Glossa: «Quia eum angeli adorant:» hoc divinitatis est.

De tertio, Psalmus⁶: «Sanctus in omnibus operibus suis.» De hac sanctitate etiam bene dicitur: *Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus*, etc. Sanctus in opere creationis, sanctus in opere redemptionis, sanctus in opere glorificationis. De primo⁷: «Ego Dominus sanctus vester, creans Israel, rex vester.» Sanctus in creatione est Dominus, quia nullam iniquitatem, nullum ad iniquitatem creavit Dominus, nec dæmonem, nec hominem⁸: «Vidit Deus cuncta quæ fecerat,» etc. Augustinus⁹: «Bona valde, quæ fecit; quanto melior ille fuit, qui fecit!» De secun-

do¹⁰: «Hæc dicit Dominus Redemptor vester sanctus Israel: Propter vos emisi Babylonem, et detraxi vectes universos, et Chaldæos in navibus (a) suis gloriantes.» Redemptor noster per passionem est¹¹: «Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam in redemptionem pro multis.» Ambrosius¹²: «Plus debeo, Domine Jesu, tuis injuriis quod redemptus sum, quam tuis viribus quod creatus sum.» Redemptor iste emisit Spiritum sanctum, apostolos et doctores in *Babylonem*, Interlinearis: «In mundum peccato confusum,» *et detraxit vectes vitiorum, et Chaldæos in navibus suis (a) gloriantes*, id est, dæmones per fluctus hujus sæculi miseras animas circumducentes, et inde gloriantes. De tertio¹³: «Adducam filios tuos de longe, argentum et aurum eorum cum eis, nomini Domini et sancto Israël, quia glorificabit te.» Hierusalem, cui glorificatio hic promittitur, significat Ecclesiam, quæ a sancto Israel in cælo glorificabitur. Ille autem amplius cum Ecclesia ædificabitur in cælo, qui argento fidei et auro charitatis amplius in Ecclesia abundaverit in mundo. Augustinus¹⁴: «Ille apud Deum plus habet loci, qui plus attrahit non argenti, sed fidei.» Sanctus ergo est Deus in tribus operationibus¹⁵: «Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus omnipotens, qui erat, et qui est, et qui venturus est:» qui erat in principio mundi Creator, qui est in medio Redemptor, qui venturus est in extremo remunerator.

SERMO II¹⁶.

*Quis appendit tribus digitis molem terræ*¹⁷? Tribus digitis, Interlinearis: «Id est, potestate Trinitatis.» Terra, sicut ait beatus Gregorius¹⁸, significat Ecclesiam, quæ fide Trinitatis, quasi tribus digitis appenditur. Considerandum autem quod fide Trinitatis, quasi

¹ *Psal.* XV, 10. — ² *Psal.* LXXXV, 2. — ³ *Prov.* VI, 16. — ⁴ *Psal.* LXXXVIII, 49. — ⁵ *Hebr.* VII, 36. — ⁶ *Psal.* CXLIV, 13. — ⁷ *Isa.* XLIII, 15. — ⁸ *Gen.* I, 31. — ⁹ *Aug.*, serm. XXIX, n. 1, quoad sensum. — ¹⁰ *Isa.* XLIII, 14. — ¹¹ *Matth.*, XX, 28. — ¹² *Ambros.* —

¹³ *Isa.*, LX, 9. — ¹⁴ *Aug.*, serm. XXXVI, n. 8, quoad sensum. — ¹⁵ *Apoc.*, IV, 8. — ¹⁶ Illic et duos seq. habet quoque edit. Paris. an. 1521. — ¹⁷ *Isa.*, XL, 12. — ¹⁸ *Greg.* aliquid simile habet *Moral.*, lib. XVII, c. XXVII, n. 35.

(a) *Cæt. edit.* manibus. — (b) *Item ira sua.*

triplici funiculo trahimur, quasi tribus digitis appendimur, quasi tribus palmitibus reficimur et inebriamur. Trahimur in conversione, appendimur in conversatione, reficimur in fruitione. Trahimur de profundo culpæ, appendimur in solido gratiæ, inebriamur mero gloriæ.

De primo¹: «Funiculus triplex difficile rumpitur.» Funiculus triplex est fides Trinitatis; Glossa: «Si fides Patris, et Filii, et Spiritus sancti advenerit, non facile rumpitur ista soliditas.» Hoc funiculo trahimur de cloaca diaboli, de lacu peccati²: «Extraxerunt Jeremiam funibus, et adduxerunt eum de lacu.» Sed certe per funem fidei extrahi non poteris, nisi manus per bona opera ad funem miseris³: «Fides sine operibus mortua est.» Funiculus fidei difficile rumpitur, qui nec gladio, nec igne, nec vetustate consumitur. Primum patet in beato Paulo, et in multis aliis, qui⁴ «in occisione gladii (pro fide) mortui sunt,» quorum fides ferro scindi non potuit. Secundum patet in beato Laurentio, et beata Agnete, et Lucia, et quinquaginta oratoribus, qui pro fide ignem sustinuerunt. Tertium patet in tota Ecclesia: Ecclesia, Abrahæ fides (a) vetustissima, ad hæc recens est, et erit in credentibus, usque ad finem mundi (funiculus enim fidei Trinitatis nunquam consumitur, cum tamen non sit novus); sed antiquissima, sicut patet in antiquissimis justis. Augustinus⁵: «Fides patriarcharum, prophetarum, atque apostolorum, unum Deum (b) prædicat esse Trinitatem.» Antiquissimus enim patriarcha Abraham⁶ «tres vidit, et unum adoravit.» Antiquissimus Propheta Davit ait⁷: «Benedicat nos Deus, Deus noster,» etc. Antiquissimus etiam apostolorum⁸: «Tres sunt, qui testimonium dant in cælo,» etc.

De secundo dicitur hic: *Quis appendit tribus digitis molem terræ?* Terra significat

Ecclesiam: terra enim super aquas est; sic et Ecclesia super aquas Babylonis. Psalmista⁹: «Ipse super maria fundavit eam,» etc. Fundata est enim tribus digitis in potestate et fide Trinitatis¹⁰: «Baptizantes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.» Item terra est stabilis; sic et Ecclesia¹¹: «Terra vero in æternum stat.» Item terra divisa est in tres partes, scilicet Asiam, Africam, et Europam; unde digitis bene tribus appensa est: sic et Ecclesia tres habet status, scilicet conjugatorum, viduarum, et virginum. Item terra fructificat; sic et Ecclesia meritis. Psalmus¹²: «Terra dedit fructum suum.» Non tamen hæ tres insulæ æqualiter fructificant: insula enim conjugatorum trigesimum, viduarum sexagesimum, virginum centesimum fructum dat. Unde tertia insula optima est. Augustinus¹³: «Bonum Susannæ in conjugali castitate laudamus; sed tamen ei bonum Annæ viduæ, ac multo magis Mariæ Virginis anteponimus.» Hæ tres terræ Ecclesiæ fide Trinitatis, quasi tribus digitis appenduntur. O fortissimus, et sapientissimus Deus, qui totam fidem Ecclesiæ sic appendit! Appendit, inquam, continendo in gratia, sine qua nihil (c) possumus. «Appendit terram super nihilum¹⁴.» Appendit et ponderando merita¹⁵: «Appendat me in statera justa.» Augustinus¹⁶: «Interior inspector est Dominus, illi (d) appendit, illi (d) examinavit¹⁷.»

De tertio¹⁸: «Videbam coram me vitem, in qua erant tres propagines.» Vitis hæc est fides Trinitatis, de qua bene crescit vinum æternæ jucunditatis; Psalmista¹⁹: «Vinum lætificat cor hominis.» Hoc mero lætificamur (e) in fruitione beatæ Trinitatis. Augustinus²⁰: «Res, quibus fruendum est, sunt Pater, et Filius, et Spiritus sanctus.» Hoc vinum pretiosum in vasis pretiosis et speciosis appo-

¹ *Eccle.*, IV, 12.—² *Jerem.*, XXXVIII, 13.—³ *Jac.*, II, 21.—⁴ *Hebr.*, XI, 37.—⁵ Imo Fulg., de *Fide ad Petr.*, n. 4.—⁶ Ut canit *Ecclesia* ex serm., qui putabantur August., LXVIII et LXX de *Temp.*—⁷ *Psal.* LXVI, 8.—⁸ I *Joan.*, V, 7.—⁹ *Psal.* XXIII, 2.—¹⁰ *Matth.*, XXVIII, 19.—

¹¹ *Eccle.*, I, 4.—¹² *Psal.* LXVI, 7.—¹³ *Aug.*—¹⁴ *Job*, XXVI, 7.—¹⁵ *Job*, XXXI, 6.—¹⁶ *Aug.*—¹⁷ *Locus corruptus.*—¹⁸ *Gen.*, XL, 10.—¹⁹ *Psal.* CIII, 15.—²⁰ *August.*, de *Doct. Christ.*, lib. I, c. III, quoad sensum.

(a) *Leg. fide.*—(b) *Cæt. edit.* unde *Deus.*—(c) *Edit. Vat.* nihili.—(d) *Fortè leg. illic.*—(e) lætificabimur.

ne. ¹ « In regia vinum erat abundans, et præcipuum ponebatur. » Et præmittitur ibi : « Bibebant autem qui invitati erant aureis poculis. » Require expositionem in sermone : *Deficiente vino.* ²

SERMO III.

Tres sunt, qui testimonium dant in cælo ³, etc. Glossa : « Per hoc apparet, quod *Jesus est veritas* ⁴, » verus Deus, et verus homo. De utroque certum habemus testimonium. O vere magnum id testimonium ! *Tres*, inquit, *sunt, qui testimonium dant*, etc. Tres utique credendi certissime, tres metuendi justissime, tres diligendi veracissime, tres colendi dignissime.

De primo ⁵ : « Ibimus viam trium dierum in solitudine. » Via nostra est fides nostra trium personarum, quam ut rectius teneamus, ipsam nobis per variam scripturam, ipsam per apertam figuram, ipsam per rationalem naturam, ipsam per omnem creaturam ostendit. Dico quod Trinitas ostenditur per scripturam, tam veteris, quam novi Testamenti. Unde Psalmus ⁶ : « Verbo Domini, » etc. Illic dicitur : *Tres sunt*, etc. Item ostenditur per figuram ⁷, ubi legitur, quod Abraham tres vidit, et unum adoravit. Item per naturam ostenditur animæ rationali, propter quam dicitur ⁸ : « Faciamus hominem ad imaginem, » etc. Secundum Augustinum anima per memoriam, per rationem, per voluntatem, est imago Patris, et Filii et Spiritus sancti : Patris, per memoriam ; Filii, per rationem ; Spiritus sancti, per voluntatem. Væ ergo eis, qui imaginem istam summæ Trinitatis vitiant. Item ostenditur per omnem creaturam, quod in omnibus creaturis vestigium est Trinitatis ⁹ : « Omnia in mensura, et numero, et pondere disposuisti. » Glossa : « In his tribus Dominus instituit, et gubernat, et iudicaturus est. »

De tertio ¹⁰ : « Ego tres sagittas mittam. »

¹ *Esth.*, 1, 7. — ² Vid. sup., in Dom. II, post Epiph. serm. 11, pag. 88, col. 2. — ³ *I Joan.*, v, 7. — ⁴ *Ibid.*, 6. — ⁵ *Exod.*, III, 48. — ⁶ *Psal.* xxxii, 6. — ⁷ *Gen.*, xviii, 2. — ⁸ *Gen.*, 1, 26. — ⁹ *Sap.*, xi, 21. —

Jonathas, qui hoc verbum dicit, significat Christum ; sagitta vero animam penetrans, est timor Domini. Tres sagittæ timorem significant, de quo ¹¹ : « Benedicat nos Deus, Deus noster, » etc., « et metuant eum omnes fines terræ. » Nota quod dicit Ambrosius ¹² : « Trina Dei confessio Trinitatem indicat personarum. » Timorem autem sanctæ Trinitatis juste habere debemus, propter ejus potentiam insuperabilem, propter ejus sapientiam inscrutabilem, propter ejus justitiam indeclinabilem. Potentia utique sanctæ Trinitatis insuperabilis est ¹³ : « Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus, » etc. Et quis posset superare Dominum exercituum, cum etiam unum de exercitu totus mundus superare non posset ? Est et Dominus iste tam insuperabilis Pater, et Filius, et Spiritus sanctus : propter quod ter Deus sanctus dicitur. Item sapientia sanctæ Trinitatis inscrutabilis est, quæ nos et extra, et intra agnoscit, et ab æterno cognovit ¹⁴ : « O altitudo divitiarum, » etc. usque : « quoniam ex ipso sunt omnia. » Augustinus ¹⁵ : « *Ex ipso* ait, propter Patrem : *per ipsum* dicit, propter Filium suum : *et in ipso*, propter Spiritum sanctum. » Item justitia beatæ Trinitatis indeclinabilis est, licet quidam falsi consolatores falsam spem ingerant impiis ¹⁶ : « A, a, a, Domine Deus, prophetæ dicunt eis : Non videbitis gladium. » Quid est severitas divinæ justitiæ, nisi gladius timoris ? Propheta gemens ter clamabat A ! quasi dicat : A ! justissime Pater Deus, A ! justissime Fili Deus, A ! justissime Spiritus sancte Deus, etc. Item injustitia nostra inexcusabilis est et pœna, quia ipsa timenda inevitabilis est ¹⁷ : « Væ, væ, væ habitantibus in terra, » id est, in terrenis vitiis. Væ qui offendunt Patrem, væ qui offendunt Filium, væ qui offendunt Spiritum sanctum : væ eis, quia, (a) dicit Augustinus ¹⁸ : « Qui in pace non fuerit inventus,

¹⁰ *I Reg.*, xxvi, 20. — ¹¹ *Psal.* lxxvi, 7. — ¹² Ambros. — ¹³ *Isa.*, vi, 3. — ¹⁴ *Rom.*, xi, 33-36. — ¹⁵ Aug., *de Trinit.*, lib. 1, vi, 12. — ¹⁶ *Jerem.*, xiv, 13. — ¹⁷ *Apoc.*, viii, 13. — ¹⁸ Aug.

(a) *Suppl.* ut.

abdicatur a Patre, exhæreditatur a Filio, nihilominus a Spiritu sancto efficitur alienus.»

De tertio¹ : « Amice, commoda mihi tres panes, » etc. Amicus iste, secundum Glossam, est Deus; panis confortans est amor Dei. Tres autem panes sunt, quia tres personæ amandæ sunt. Amanda est beata Trinitas propter beneficium creationis, incarnationis, glorificationis, justificationis. Ista enim sunt quatuor beneficia, scilicet Trinitatis. Patet primo in (a) opere creationis, ubi dicitur² : « In principio creavit Deus, » etc. Patrem intellige, eum dicitur : *Deus*; Filium, cum dicitur : *In principio* : Spiritum sanctum, eum dicitur : *Et Spiritus Domini ferebatur*, etc. Item patet in opere incarnationis, ubi dicitur³ : « Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; ideoque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei. » Ecce hic apertissime exprimitur tres personæ. Item patet in opere justificationis, ubi dicitur⁴ : « Baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. » Unde etiam in baptismo Christi⁵ apparuit Trinitas personarum. Item patet in opere glorificationis⁶, ubi in transfiguratione apparuit Spiritus sanctus in nube candida. Sed quare in baptismo in columba, et hic in nube? Ad hoc respondet hic Glossa⁷ : « Spiritus sanctus in baptismo apparuit in columba, hic in nube lucida, quia qui modo simplici corde fidem servaverint, aperta visione contemplabuntur. » Pensa, ergo, charissime, quam beatissima Trinitas amanda sit, quæ sic tota nobis intendit, imo quæ se totam nobis impendit. Augustinus⁸ : « Pater Filium dedit in pretium redemptionis, Spiritum sanctum in privilegium adoptionis, se denique totum servat hæreditatem adoptatis. »

De quarto⁹ : « Ab oriente portæ tres, » etc. Portæ cœlestis civitatis sunt virtutes, quibus Deo deservitur. Porta ergo orientalis est

prudentia in eligendis. Per hanc portam non caro, sed spiritus inducere nos debet, ut non carnalem, sed spiritualement prudentiam sequamur¹⁰ : « Elevavit me spiritus, et introduxit me ad portam orientalem, » etc. Hic autem sunt tres portæ, quia per prudentiam colendæ sunt tres personæ. Item porta aquilonis est fortitudo in adversis¹¹ : « Venerunt ad portam ferream, » etc. Hic quoque tres sunt portæ, quia fortitudine tres personæ colendæ sunt. Item porta australis est temperantia in prosperis, quæ, heu! sæpe succenditur igne voluptatis et cupiditatis¹² : « Portæ combustæ sunt igni. » Hic etiam tres sunt portæ, quia per temperantiam (tres colendæ sunt personæ (b). Item porta occidentalis (c) est justitiæ porta, etc. Hic similiter sunt tres portæ, quia per justitiam colendæ sunt tres personæ.

SERMO IV.

*Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus*¹³. Consuetudo est apud fideles, quod transitum faciente Pontifice, petit populus benedictionem. Sed ecce Pontifex matris Ecclesiæ paradisi, præbendarum cœlestium dispensator Deus Trinitas, qui æternam habet in cœlo mansionem, hodie quasi transitum facit per terram nostram, dum ante oculos mentis nostræ transitorie (d) reducit per temporalem recordationem, quam beati spiritus in cœlo jugiter contemplantur per beatam visionem. Hieronymus¹⁴ : « Convenienter petit Ecclesia benedictionem, dicens : Benedicat nos, » etc. In quibus verbis Ecclesia duo tangit : 1. Quid petat, quoniam benedictionem, cum dicit : *Benedicat nos*, etc. Et hoc prudenter petit, quia est tale, quod decet Deum dare, et nobis prodest accipere. Tangit etiam a quo petat, quoniam a Deo Trinitate; non enim est alius, qui hoc possit dare. Et hoc tangitur, cum dicitur :

Consuetudo fidei.

¹ Luc., XI, 5. — ² Gen., 1, 1-2. — ³ Luc., 1, 35. — ⁴ Matth., XXVIII, 19. — ⁵ Matth., III, 16-17. — ⁶ Matth., XVII, 5. — ⁷ Gloss. ex Bed. in Matth., lib. III. — ⁸ Aug. — ⁹ Apoc., XXI, 13. — ¹⁰ Ezech., XI, 1. — ¹¹ Act., XII, 10. — ¹² II Esdr., II, 3. — ¹³ Psal., LXVI, 7. — ¹⁴ Hieron.

(a) Cat. edit. in primo. — (b) Item portæ. — (c) Item oculi. — (d) Item transitorie.

¹ Luc., XI, 5. — ² Gen., 1, 1-2. — ³ Luc., 1, 35. — ⁴ Matth., XXVIII, 19. — ⁵ Matth., III, 16-17. — ⁶ Matth., XVII, 5. — ⁷ Gloss. ex Bed. in Matth., lib. III. —

Deus, Deus noster, et iterum Deus. Unitas enim nominis, quod est *Deus*, significat unitatem divinæ essentiæ; ejusdem autem nominis trina repetitio notat sacramentum trium personarum in unitate essentiæ, ut sit sensus: Benedicat nos Deus Pater: benedicat nos Deus Filius (hic enim proprie *noster* est, nobis datus¹: *Filius datus est nobis*): benedicat nos Deus, scilicet Deus Spiritus sanctus. Hic enim est sacratissimus personarum ternarius, quæ tres personæ sunt unus Deus, cujus etsi non sit exemplum conveniens in creatura, propter ejus nimiam inferioritatem respectu beatæ Trinitatis, sicut nec est exemplum conveniens de milite picto carbone, et milite armato in acie; videmus tamen tria in uno sole, scilicet lucem, splendorem, et calorem, et unus est sol qui lucet et splendet et calet, quoniam non dicitur lux splendor, nec uterque calor, sed a luce splendor manat, coæternus luci. Ita Pater non est Filius; sed a Patre Filius coæternus Patri, et luce, et splendore (*a*). Nec calor est a luce tantum, nec a radio tantum, sed a luce et radio. Pariformiter Spiritus sanctus, nec a Patre tantum, nec a radio (*b*) tantum, sed a Patre et Filio. Hinc dicitur Filius Oriens, splendor lucis æternæ; Spiritus sanctus vero ignis, sive amor procedens ab utroque: et isti tres, quamvis tres sint personarum distinctiones, tamen non sunt nisi unum in deitate, quia² «tres sunt, qui testimonium dant in cælo, Pater, Verbum, et Spiritus sanctus, et hi tres unum sunt.» Quod notat Ecclesia, cum dicit: *Benedicat nos Deus*, etc. Cum autem Ecclesia ter *Deum* repetat, non tamen dicit nisi bis *Benedicat*, ut innuat quod a trino Deo duplicem benedictionem exoptet, videlicet benedictionem gratiæ et gloriæ. Nam est alia duplex benedictio, quam non curat, videlicet benedictio adulationis, et benedictio fortunæ.

Nota ergo per totum quadruplex genus benedictionum. Est namque benedictio, adulatio deceptionis, de qua Psalmus³: «Quoniam laudatur peccator in desideriis,» etc. Hæc est benedictio, quæ peccatores consecrat diabolo. Hæc est unctio extrema peccatorum, qua præparantur igni æterno, ut melius ardeant, de qua Psalmista⁴: «Corripiet me justus in misericordia; oleum autem (*c*), etc. Nota quod amplius diligit, qui hominem de igne extrahit per crines, quam qui oleum infundens ignem accendit. Hæc est benedictio mala, qua qui sibi benedicunt, a Deo maledicuntur⁵: «Maledicam benedictionibus vestris.» Quod erit in judicio, cum dicetur⁶: «Ite, maledicti,» etc. Est benedictio fortunæ, et hæc est benedictio vana, quia est secundum vulgi opinionem tantum. Psalmus⁷: «Promptuaria eorum plena,» etc. Sequitur: «Beatam dixerunt (*d*) populum,» etc. (*e*) usque: «Beatus populus, cujus Dominus Deus ejus.» *Beatam*, inquit, *dixerunt*. Hæc est benedictio secundum dici, non secundum esse, quia plus nocet, quam prosit, quia hominem a vera beatitudine avertit. Exemplum de vitro, et speculo. Cum enim speculum frangitur, abiit pulchritudo hæc in nihilum. Psalmus⁸: «Anima ejus in vita benedicetur ipsius,» sequitur: «Introibit in progenies patrum,» etc. Ideo⁹: «Popule meus, qui te beatum dicunt, ipsi te decipiunt,» etc. Est benedictio gratiæ, de qua¹⁰: «Gratia Dei sicut paradisus in benedictionibus.» Et bene, quia conformat animam cum paradiso: quia ibi serenitas aeris, tranquillitas loci, fertilitas conscientiæ, decor terræ, ubertas vitæ, ipsius temporis congruitas: ibi splendor cognitionis Dei, ardor dilectionis, ros devotionis¹¹: «Ego quiescam, et considerabo in loco meo: sicut meridiana lux clara est, et sicut nubes roris in die messis.» Hanc petit Ecclesia, cum dicit¹²: *Salvum fac populum tuum,*

¹ Isa., IX, 6. — ² I Joan., v, 7. — ³ Psal. x, 3. — ⁴ Psal. CXL, 5. — ⁵ Malac., II, 2. — ⁶ Matth., XXV, 41. — ⁷ Psal. CXLIII, 13, 15. — ⁸ Psal. XLVIII, 19, 20. — ⁹ Isa., III, 12. — ¹⁰ Eccli., XL, 17. — ¹¹ Isa., XVIII, 4. — ¹² Hymn. Te Deum, et Psal. XXVII, 9.

(a) Leg. ut luci splendor. — (b) Leg. Filio. — (c) Cæd. edit. deest oleum autem. — (d) Cæd. edit. Benedixerunt. — (e) Cæd. edit. add. Verumtamen.

Domine, et benedic hereditati tue, etc. Est benedictio gloriæ; Psalmista ¹: « Quoniam illic mandavit Dominus benedictionem et vitam, » etc. De qua ²: « Benedictio Domini divites facit, » etc. Hæc est benedictio dexteræ, quam accipient, quibus dicitur ³: « Venite, benedicti Patris mei, » etc. Nota quod solemne sit festum, ubi tantus est qui cantat Invitatorium. Ad illam est suspirandum ⁴: « In hoc vocati estis, ut benedictionem hereditate possideatis. »

Notandum autem, quod pluribus generibus hominum solet dari benedictio. Primo, confitentibus, quando absolvuntur, et hi sunt pœnitentes ⁵: « Benedictio Domini super caput justii. » Illius justii, de quo ⁶: « Justus in principio (a) accusator est sui: » qui facit justitiam, de qua ⁷: « Ante judicium para justitiam, » quæ consistit in pondere contritionis, et in numero confessionis, et in mensura satisfactionis. Sequitur in eadem auctoritate ⁸: « Os autem impiorum operit iniquitatem, » scilicet, mali timoris, vel amoris, vel pudoris. Itaque peccatum vel celant, vel negant, vel excusant; sed tamen ⁹ « qui abscondit scelera sua, non dirigitur. » « Secundo benedicitur offerentibus, cum eorum munera recipiuntur. Offerentes sunt (b) devotione ¹⁰ « Domino servientes, » quia exhibent Deo ¹¹ « hostiam sanctam, viventem. » Isti benedicuntur, exemplo Abrahæ, qui volens filium offerre, benedictionem assecutus est ¹²: « Per memetipsum (c), » etc. Et nota quod Deus voluit filium in benedictionem sibi offerri, sed non occidi; sed arietem occidi voluit. Exemplum etiam in Jacob, qui cibos offerens patri, ab eo ¹³ benedictus est. Et nota, quod consilio matris invenit Jacob domi, quæ placita sunt patri; Esau vero proprio consilio venatur, et non prodest ei. Item offerentes sunt eleemosynam largientes ¹⁴: « Pauperi porrige manum tuam, ut perficia-

tur propitiatio et benedictio tua. » Tertio militantibus, cum bellum fidei ingrediuntur, ut a legato, vel Papa. Hi milites sunt temptationibus resistentes, vel in tribulationibus patientes ¹⁵: « Si quid patimini propter justitiam, » etc. ¹⁶ « Si exprobramini in nomine ejus, beati eritis, » etc. Exemplum de Jacob, qui fortiter luctando benedictionem meruit. Unde dixit ¹⁷: « Non dimittam te, nisi benedixeris mihi. Et benedixit ei in eodem loco. » Quarto datur benedictio nubentibus, secundum quod dicit Raguel filiæ suæ, cum daret eam Tobia: ¹⁸: « Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob vobiscum sit (d), » etc., « et impleat benedictionem suam in vobis. » Per nubentes intellige etiam virgines consecratas, et animas religiosas, quæ propter amorem Christi regnum mundi contempserunt, et ea, quæ mundi sunt. Quibus dicitur illud ¹⁹: « Benedicta es a Domino, filia, quæ non es secuta juvenes, pauperes sive divites. Noli ergo metuere, sed quidquid dixeris mihi, faciam tibi. » Nota totam auctoritatem.

DOMINICA I POST PENTECOSTEN.

SERMO PRIMUS ²⁰.

Estote misericordes, sicut et Pater vester misericors est ²¹. Videns Dominus noster Jesus Christus misericordiam et charitatem refrigerescere, malitiam et carnalitatem invalescere, voluit nos in proposito verbo, secundum regulam divinæ pietatis, dirigere ad opera misericordiæ et charitatis, cum dicit: *Estote misericordes,* etc. Sed quia nulla nostra operatio potest esse recta, nisi secundum regulam divinæ exemplaritatis dirigatur, ideo in verbo proposito primo hortatur ad subventionem alienæ necessitatis, excitando affectum, cum dicit: *Estote misericordes;* secundo proponit informationem divinæ ex-

¹ *Psal.* cxxxii, 3. — ² *Prov.*, x, 22. — ³ *Math.*, xxv, 34. — ⁴ *1 Petr.*, iii, 9. — ⁵ *Prov.*, x, 6. — ⁶ *Prov.*, xviii, 17. — ⁷ *Eccli.*, xviii, 19. — ⁸ *Prov.*, x, 16. — ⁹ *Prov.*, xxviii, 13. — ¹⁰ *Rom.*, xii, 11. — ¹¹ *Ibid.*, 1. — ¹² *Gen.*, xxii, 16. — ¹³ *Gen.*, xxvii, 28. —

¹⁴ *Eccli.*, vii, 36. — ¹⁵ *1 Petr.*, iii, 14. — ¹⁶ *Ibid.*, iv, 14. — ¹⁷ *Gen.*, xxxii, 26, 29. — ¹⁸ *Tob.*, vii, 15. — ¹⁹ *Ruth.*, iii, 10-11. — ²⁰ Hunc non habet edit. Paris. an. 1521. — ²¹ *Luc.*, vi, 36.

(a) *Vulg.* prior. — (b) *Suppl.* cum. — (c) *Cat.* edit. semetipsum. — (d) *Item* sit ubique.

emplaritatis, dirigendo intellectum, cum subdit: *Sicut et Pater vester misericors est.*

Primo ergo movet nos ad subventionem alienæ necessitatis, excitando affectum, cum dicit: *Estote misericordes.* Tria enim sunt per quæ hortatur nos Dominus Jesus Christus ad opera pietatis et misericordiæ: primum est benigna informatio divinæ exemplaritatis, rationalem dirigentis; secundum est magna promissio multiplicis utilitatis, concupiscibilem allicientis; tertium est acerba puni- tio divinæ severitatis, irascibilem concu- tientis: ut sic quos non movet ad misericor- diam divinum exemplum, moveat utile pro- missum, vel saltem terribile supplicium.

Primo movet nos ad misericordiam beni- gna informatio divinæ exemplaritatis, diri- gentis rationalem: quæ in tribus aliquo mo- do apparet: primo in gratuitæ vocationis instantia; secundo in diuturnæ expectationis patientia; tertio in benignæ susceptionis clementia. Unde misericors Deus peccatores instanter vocat, patienter expectat, et ele- menter suscipit.

Primo misericordia Dei apparet in gratuitæ vocationis instantia; unde ¹: «Misericordiam volo, et non sacrificium: non enim veni vo- care justos, sed peccatores ad pœnitentiam.» Misericors Deus, licet a peccatoribus turpi- ter contemnatur, tamen non dedignatur mittere Filium, et ab eis prius petere pacem per instantiam gratuitæ vocationis, eo quod avidius optat nostram salutem, quam ali- quod aliud sacrificium. Gregorius ²: «Debe- mus saltem misericordiam vocationis erubes- cere, si ejus justitiam nolumus formidare.» Quanto ampliori improbitate contemnitur, tanto contemptus non dedignatur. Charissi- mi, accipiamus exemplum tantæ benignita- tis in mente, et petamus prius pacem ab his, qui nos persequuntur et offendunt, quamvis culpa non sit ex parte nostra, quia, se- cundum Gregorium ³: «Bonarum mentium

est tibi culpam agnoscere, ubi culpa non est.» Et tunc induemur viscera misericordiæ, si- cut veri electi filii Dei Patris misericordiæ, qui ⁴ «per viscera suæ misericordiæ veniens ex alto,» prius petiit in hoc pacem, vocando ad pœnitentiam.

Secundo apparet divina misericordia in diuturnæ expectationis patientia; unde ⁵: «Misericordia Domini, quia non sumus con- sumpti, quia non defecerunt miseraciones.» Cum enim homo peccat, injuriatur Creatori suo, et etiam Filium Dei in semetipso crucifi- git; et ideo statim dignus est totali consumptio- ne, nisi esset divina misericordia, quæ pa- tienter et longanimitèr expectat eum, quasi dissimulans peccata eis; quia si statim pec- catorem puniret, postea cui parceret, non haberet. Ergo, dilectissimi, exemplo divinæ misericordiæ peccatorem supportantis patienter, et expectantis longanimitèr, supporte- mus defectus, dira facta et verba aliorum, quæ nobis displicent, nec statim pronnpa- mus in iram, et assumamus vindictam; sed longanimitèr ejus correctionem voluntarie expectemus: alioquin displiceret Deo, et ti- mendum esset ne Deus faceret similiter.

Tertio apparet divina misericordia in beni- gnæ susceptionis clementia. Et de hoc ex- emplum habemus de filio prodigo ⁶: «Vidit illum pater suus, et misericordia motus est: et accurrens (a) cecidit super collum ejus, et osculatus est eum.» Ecce quod pater miseri- cordiæ Deus, propter horrorem præteritarum fœditatum, non devitat peccatoris consor- tium, scilicet sic perditii filii, imo clementer suscipit eum ad osculum pacis et concordiæ. In cujus signum jubet ei tradi ⁷ *annulum in manu ejus*, id est confœderationem suæ be- nevolentiæ, *et calceamenta in pedibus*, id est gratiam in effectibus, *et vestiri stola prima*, id est restitui in puritatem pristinam. Unde notabile est, quod iste videtur prius pœnituisse quadam coacta necessitate, et ta-

¹ *Matth.*, ix, 43. — ² Greg., in quintum psal. pœ- nit., n. 2: «Si justitiam vindicantis non formidamus, saltem vocantis et miserentis pietatem erubescamus.»

— ³ *Id.* — ⁴ *Luc.*, i, 78. — ⁵ *Thren.*, iii, 22. — ⁶ *Luc.*, xv, 20. — ⁷ *Ibid.*, 22.

(a) *Cat. edit.* occurrens.

men ejus pœnitentia est Deo accepta. Propter hoc ibi dicit Augustinus¹: «Quæcumque necessitas cogat peccatorem ad pœnitentiam, non peccati quantitas, nec vitæ enormitas, nec hominis extremas excludit a venia, si perfecta fuerit voluntatis permutatio (a); sed in amplissimos sinus maternæ (b) charitatis filios prodigos suscipit revertentes.» Ergo ad illud exemplum misericordiæ, clementer suscipientis inimicos, et totaliter condonantis debita, hortatur Apostolus²: «Estote invicem misericordes et benigni, condonantes invicem, sicut Deus in Christo nobis condonavit.» Ubi Ambrosius³: «Si alter in alterum peccet, condonate commissa; sin autem, Deus repetet et remissa: quia si in his contemptus fuerit, sententiam, quam per misericordiam dederat, per justitiam revocabit.»

Secundo movet nos ad misericordiam magna promissio omnimodæ utilitatis allicientis concupiscibilem. Triplicem utilitatem homini facit misericordia, ad quam omnia alia bona utilitas potest reduci: et propter hoc totaliter deberet ad opera misericordiæ alliei affectus. Nam misericordia primo liberat a peccato, resolvendo vincula culpæ; secundo locupletat in merito, augmentando dona gratiæ; tertio beatificat in præmio, perducendo (c) ad gaudia vitæ.

Primo misericordia liberat a peccato, resolvendo vincula culpæ; unde⁴: «Misericordia et veritate redimitur iniquitas: in timore Dei declinat omnis a malo.» Homo enim qui vendiderat animam suam diabolo per iniquitatem, potest animam redimere per misericordiam et veritatem. Optima conjunctio est veritas justitiæ, et pietas (d) misericordiæ. Nam per veritatem justitiæ in punitione et detestatione vitiorum, per pœnitentiam purgatur culpa; sed per pietatem misericordiæ in subventionem pauperum, per eleemosynas

dimittitur pœna. Tamen hoc dicitur fieri in timore Dei, tanquam in principio omnis boni, per quem declinat omnis a malo. Nam⁵ «qui sine timore est, non justificabitur.» Similiter de hoc dicitur⁶: «Peccata tua elemosynis redime, et iniquitates tuas misericordii pauperum.» Dignum est enim, qui misericordiam ab aliquo postulat, ut misericordiam cum alio faciat, et ex seipso cognoscat, quæ sunt proximi.

Secundo misericordia locupletat in merito, augmentando dona gratiæ; unde⁷: «Fœneratur Domino, qui miseretur pauperis.» Sicut enim cito per usuram locupletatur homo divitiis temporalibus, sic per misericordiam divitiis spiritualibus. Nam hæc est una virtus, quæ multiplicat per spiritualia et temporalia, et etiam levat in sublimem locum gloriæ. Unde⁸: «Omnis misericordia præparat (e) locum secundum opera sua.» Omnis misericordia in sex suis operibus continetur, quæ cuilibet, secundum quod in eis fuerit exercitatus, præparat locum plenum divitiis divinitatis in gloria. Quæ quidem sex opera misericordiæ in hoc versu continentur:

Visito, poto, cibo, redimo, tego, colligo, condo.

Perfectus enim misericors dicitur visitare infirmos, cibare et potare jejunos, redimere captivos, tegere nudos, colligere peregrinos, condere sive sepelire mortuos. Quinque vero istorum operum extrahuntur de textu Evangelii⁹: «Esurivi, et dedistis mihi manducare; sitivi, et dedistis mihi bibere; hospes eram, et collegistis me; nudus, et cooperuistis me; infirmus, et visitastis me; in carcere, et venistis ad me.» Sextum vero opus misericordiæ, quod est sepelire mortuos, potest haberi libro *Tobie*¹⁰.

Tertio beatificat in præmio, perducendo ad gaudium vitæ; unde¹¹: «Qui pronus est ad misericordiam, benedicetur: de pauperibus

(a) *Cwl. edit.* terminatio. — (b) *Item mater.* — (c) *Item producendo.* — (d) *pietatis et.* — (e) *Vulg. faciet.* LXX, *πάσθ' ἐλεημοσύνη ποιήσει τόπον, id est, omni misericordiæ faciet locum.*

¹ Aug. — ² *Ephes.*, IV, 32. — ³ Ambros., vel si quis alius, in *Epist. ad Ephes.*, c. IV. — ⁴ *Prov.*, XVI, 6. — ⁵ *Eccli.*, I, 28. — ⁶ *Dan.*, IV, 24. — ⁷ *Prov.*, XIX, 17. — ⁸ *Eccli.*, XVI, 15. — ⁹ *Matth.*, XXV, 35. — ¹⁰ *Tob.*, II, 7. — ¹¹ *Prov.*, XXII, 9.

suis dedit pauperi: acquireret victoriam et honorem (a). » Homo pronus ad misericordiam dedit de panibus suis pauperi esurienti: ideo acquireret honorem gloriæ, quoniam benediceretur illa benedictione, de qua dicitur¹: « Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab initio mundi. Esurivi enim, et dedistis mihi manducare. » Nam « beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur, » secundum quod dicitur².

Tertio movet nos ad misericordiam acerba punitio divinæ severitatis, quæ in tribus manifestatur: nam non facientes misericordiam primo spoliantur beneficio gratuitæ donationis; secundo vituperantur opprobrio divinæ redargutionis; tertio cruciantur supplicio æternæ damnationis.

Primo non facientes misericordiam spoliantur beneficio gratuitæ donationis; unde³: « Serve nequam, omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me; nonne ergo oportuit et te misereri conservi tui, sicut et ego tui miserus sum? Et iratus dominus ejus tradidit eum tortoribus, quousque redderet universum debitum. » Ecce quod dominus ab isto, qui noluit facere misericordiam cum proximo suo, suum beneficium gratuitæ donationis, quod per misericordiam ei fecerat, per justitiam repetit.

Secundo non facientes misericordiam vituperantur opprobrio duræ increpationis; unde⁴: « Qui calumniatur egentem, exprobrat factori suo; honorat autem eum, qui miseretur pauperis. In malitia sua expellitur impius. » Sicut enim qui miseretur pauperis honorat Deum in paupere, sic qui claudit viscera misericordiæ pauperi, exprobrat et facit vituperium factori suo in paupere: et ideo talis dignus est, tanquam impius, expelli in malitia suæ impietatis a consortio sanctorum, et etiam exprobrari

vituperio duræ (b) increpationis, secundum quod dicitur⁵: « Discedit a me, maledicti, in ignem æternum: esurivi enim, et non dedistis mihi manducare; sitivi, et non dedistis mihi bibere; hospes eram, et non collegistis me; nudus fui, et non cooperuistis me; infirmus, et non visitastis me; in carcere, et non venistis ad me. »

Tertio non facientes misericordiam cruciabuntur supplicio æternæ damnationis; unde⁶: « Judicium sine misericordia fiet illi, qui non facit misericordiam. » Tota judicialis sententia, et discussio judicis erit secundum exhibita, et non exhibita, opera. Nam qui misericordiam fecerunt, habebunt vitam æternam; qui misericordiam negaverunt, cruciabuntur supplicio æterno. Unde dives qui micam panis negavit Lazaro pauperi⁷, visus est cruciari flamma infernali. Rogemus ergo, etc.

SERMO II⁸.

*Estote ergo misericordes, sicut et Pater vester misericors est*⁹. Misericordia utilissima, qua homo in mundo gratiam, in extremo fiduciam, in judicio misericordiam, in cælo gloriam meretur.

De primo¹⁰: « Misericordia et veritas non deserant te: et invenies gratiam coram hominibus. » Exemplum de Cornelio¹¹. Misereri autem debes tui ipsius pereuntis¹²: « Miserere animæ tuæ, placens Deo. » Certe immisericordior es animæ tuæ, ipsam per peccatum occidendo, quam Judas corpori suo, ipsum jugulando. Item misereri debes Christi patientis, in cujus persona dicitur¹³: « Miseremini mei, » etc. Item proximi tui indigentis; unde hic: *Estote* (inquit) *misericordes*, etc., non tantum benefaciendo, sed etiam ignoscendo. Et¹⁴: « Estote benigni invicem, misericordes, sicut et Deus in Christo donavit nobis. » Alioquin time illud¹⁵: « Nonne oportuit et te misereri, » etc.

¹ *Matth.*, xxv, 34-35. — ² *Matth.*, v, 7. — ³ *Ibid.*, xviii, 33-34. — ⁴ *Prov.*, xiv, 31-32. — ⁵ *Matth.*, xxv, 41-42. — ⁶ *Jac.*, ii, 13. — ⁷ *Luce.*, xvi, 21, 22. — ⁸ Hunc et seq. habet quoque edit. Paris. an. 1521. — ⁹ *Luc.*, vi, 32. — ¹⁰ *Prov.*, iii, 3. — ¹¹ *Act.*, x, 4. —

¹² *Ecclesi.*, xxx, 24. — ¹³ *Job*, xix, 21. — ¹⁴ *Ephes.*, iv, 32. — ¹⁵ *Matth.*, xviii, 33.

(a) *Suppl.* qui dat munera. — (b) *Forte leg.* divinæ.

Augustinus ¹ : « Duo sunt opera misericordiæ, quæ nos nunc habere debemus ² : « Dimittite, et dimittetur : date, et dabitur vobis. » Qui has misericordiæ regulas non sequuntur, non sunt imitatores Patris misericordiæ, sed patris diaboli, qui nullam habet misericordiam ³ : « Crudelis est, et non miseretur. »

De secundo ⁴ : « Quomodo potueris, sic esto misericors, » etc. usque : « Fiducia magna erit coram summo Deo eleemosyna in die necessitatis : » quæ erit dies mortis, in qua eleemosyna erit fiducia magna ad evolandum, sicut fiducia aquilæ sunt alæ duæ ⁵ : « Datæ sunt mulieri duæ alæ aquilæ magnæ, » etc. Aquila liberalissima est : sic igitur anima misericors communicet substantiam suam indigentibus, sicut aquila escam suam avibus. Per duas alas duplex misericordia significatur : una ex septem operibus spiritualibus, quæ sex pennis constat, de quibus versus :